

DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca

wychodzi codziennie niowyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano

Prowizorium.

Lwów 20. czerwca.

Consumabam est! Książę Alfred Windischgraetz po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach...

rzeczy mało ważnej i właściwie drobnej koalicja...

W rzedzie tych, którzy tę konieczność uznawali...

runków, zastosowana do późniejszej jej przemiany...

Ze względu na to, że spodziewany czysty dochód...

Koszta budowy wąskotorowej kolei Chabówka-Zakopane...

Wydział krajowy podniósł tedy w swym memoriale...

winna być kwestja, czy i pod jakimi warunkami...

Obecnie nastąpiła zatem zupełna zmiana frontu...

W memoriale, wystosowanym do ministerstwa handlu...

Korzyści te są następujące: wartość dokonanych...

Budowa całej około 80 kilometrów długiej linii...

Wydział krajowy podniósł zatem, że jeżeli więcej...

Wydział krajowy podniósł tedy w swym memoriale...

Wydział krajowy podniósł tedy w swym memoriale...

także ustępy z pisma św. w swoje komentarze...

Biskup teltowski starał się o zniesienie tego rozkazu...

Nauczyteli i nauczycielki na Litwie uważają...

Nadzór nad wykładem religii przez księdza poruczonego...

Dyrekcja naukowa każe się uczniom modlić za cara...

Budowa całej około 80 kilometrów długiej linii...

Wydział krajowy podniósł zatem, że jeżeli więcej...

Program poparcia przez kraj budowy kolei lokalnych.

V. Przy linii kolei lokalnej Chabówka-Zakopane...

Orzeczeniem, wydanym na podstawie rozpraw komisji...

Gdyby nawet ubiegający się o koncesję przyjął...

Szkoly na Litwie.

(Hrabia Lelwa. — Stosunki rosyjsko-polskie.)

XVI. Na prowadzenie uczniów katolickich do cerkwi...

Wydział krajowy wyraził też nadzieję, że ministerstwo...

Wydział krajowy wyraził też nadzieję, że ministerstwo...

Nie od rzeczy będzie przypomnieć tutaj, że w roku...

!! Czas odnowić przedpłatę!! „DZIENNIK POLSKI”

W Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4.50 ct. miesięcznie . . . zł. 1.50 ct.

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy...

Przy „Dzienniku” wychodzi także 3 razy na miesiąc „Świat w obrazach.”

HISZPANJA WSPOMNIENIA Z PODRÓŻY. (Ciąg dalszy.) Higieniczne warunki stolicy hiszpańskiej...

Paseo del Prado i de Recoletos, położone obok szerokich bulwarów...

niewysłowionego uroku i ze wszystkich znanych mi dzieł...

jęcy głowę zmarłego Franciszkanina w Pałacu Brera w Medjolanie...

Jeżeli w ogóle pod względem pomników architektry...

Jako pewna i korzystna lokacja kapitałów, polecamy 4% banku...

W guberniach wielko-rosyjskich nie wolno więcej przyjmować Polaków, jak 10% zaprowa-

Nie ma co i mówić o tem, że uczniom nie wolno między sobą rozmawiać po polsku, że wszelki przejaw sympatii do swej narodowości jest surowo karany.

Kanał bałtycki.

Ces. Wilhelm chciał otwarcie kanału bałtyckiego zaimponować Europie i — przyznać należy — udało mu się to w zupełności.

Flota niemiecka składa się z okrętów, zbudowanych według najnowszych systemów i posiada dwa wspaniałe porty wojenne: Kilonię i Wilhelmshaven, które jej dostarczają bezpiecznego schronienia w każdej porze roku.

Niedogodności i niebezpieczeństwom klądzie koniec kanał, przeprowadzony od portu kijłowskiego do ujścia Elby.

Przy układaniu preliminarza kanału obliczono, że kosztować go będzie co najmniej 18.000 okrętów z 5 milionami ton. Obliczenie to jest bardzo niskie, jeżeli się zwąży, że ruch przez sam Sund wynosi co najmniej 35.000 statków z 12 milionami ton.

Wszystkie jednak powyższe wymienione korzyści były zdumie, a nawet w ogóle budowa kanału była niemożliwa, dopóki wyspa Helgoland należała do Anglii.

Z dotychczasowego przebiegu uroczystości zdają już sprawę deszcze. W uzupełnieniu podajemy tylko jeszcze, że dnia 19. bm. odbyło się w Hamburgu w ogrodzie koncertowym Ludwiga śniadanie, w którym wzięli udział 130 dziennikarzy.

Hamb. Nachr. donoszą z Cuxhaven: Gdy awizier francuski Surcouf przybył do przystani tutejszej, aby wkrótce udać się w dalszą drogę do Hamburga, zanawozono na jego pokładzie kilku fotografów amatorów, pracujących bardzo gorliwie przy swoich aparatach.

Francoja a Rosja.

Przedmiotem rozlicznych artykułów w prasie, zwłaszcza francuskiej, stała się pod względem ostatnich względnie bieżących zdarzeń kwestja, czy formalne przymierze pomiędzy Francją a Rosją rzeczywiście istnieje, lub jest tylko ciałe jeszcze pobornem życzeniem polityków francuskich.

Wiadomości osobiste. Administratorem diecezji wileńskiej kapituła katedralna wybrała biskupa in partibus infidelium, pralata i proboszcza katedralnego w Wilnie ks. Ludwika Zdanowicza, który już dawniej od r. 1835 do 1839 spełniał te obowiązki.

duża, że smutkowi jej rodziny towarzyszy ogólna współczucie. Św. p. Henryka Ekielska była matką p. Jadwigi Sawczyńskiej, wdowy po sp. Zygmuncie Zawczyńskim, oraz dr. Józefa Ekielskiego, rady wydziału krajowego.

Pod datą 18. bm. donoszą z Paryża: W kuluarach izby debatuja poslowie z widocznym rozczarowaniem na temat przemów br Mohrenheima i Faure'a — przy okazji wręczania temu ostatniemu dekoracji carskiej — i deszpery demokracji prezydenta, podnosząc bezbarwność urzędową tych enuncjacji.

KRONIKA.

Familijny o furdacji imienia Tadeusza Krasińskiego. Dniarski lwowski. Piątek 21. czerwca. O godz. 6. wieczorem koncert muzyki wojskowej 15. pp. w parku Kilińskiego.

Widomości osobiste. Administratorem diecezji wileńskiej kapituła katedralna wybrała biskupa in partibus infidelium, pralata i proboszcza katedralnego w Wilnie ks. Ludwika Zdanowicza, który już dawniej od r. 1835 do 1839 spełniał te obowiązki.

— Nie, nie... ten głos dochodzi z wata nadkwańskiego w Grosbourgu, jak ślicznie brzmi nad wodą... on wie o tem, że powrócił i jak dawniej daje ci sygnał... Czy słyszysz?... Im głębiej rozlegają się dźwięki rogu w ciszy nocej, tem więcej wzrastało jego wzruszenie.

Kalendarz. Piątek (21.): Serce Jezusa. Wschód słońca o godzinie 4. minut 5, zachód o godzinie 7. minut 58.

Armi. Pułkownik jener. sztabu i komendant pułku artylerji dywizyjnej w Stanisławowie, p. Gustaw Jahl, mianowany został szefem sztabu jenerału komendy korpusowej w Budapeszcie.

Egzamin dojrzałości. W dniach od 7. do 12. b. m. odbył się w gimnazjum tarnowskim pod przewodnictwem dr. Ludomila Germana, inspektora szkół, egzamin dojrzałości.

Zabójstwo i samobójstwo. Z Krosnińskich donoszą: Dnia 12. bm. ekonom dworski w Sulistrowej, A. S., jadąc konno do lasu i spostrzegłszy na łęce dworskiej włoseńkę Franciszka Kołacz, koszącą trawę, uderzył ją kilkakrotnie i odczochał do lasu.

Dróżyna we Wiedniu. Dyrektor dóbr Rothschilda czynił mu stanowce przedstawienia, że siebie i cały dom zrujnuje, jeżeli nadal takie zbytki wyprawie będzie, że cztery razy na tydzień mięso jada; czegoś podobnego mogła sobie tylko rzeźnicy pozwalać... — A u nas?...

Urząd gajowy. Z Gracu donoszą, że w lasach okoli znych błąka się już od dłuższego czasu pewien zbieg wojskowy, napadając na przechodniów, z których kilku obrabował. Władze bezpieczeństwa nie zdołały, mimo najrozkliwszych poszukiwań, przychwycić zbrodniarza.

Oszustka. W Berlinie toczy się obecnie proces przeciwko oszustce, która wywadała się za arcyksiężniczkę austriacką z linii Este, a której prawdziwe nazwisko opiewa Anna Dumenstein. Proces toczy się zaoznie, sprytna bowiem oszustka zdołała w czas umknąć. Na arcyksiężniczkę bajkę złapał się student nazwiskiem Rolopp. Najwyśmiałej młodości wynajął rzekomej córce ks. Modeny wspaniałe pomieszkazanie w dzielnicy Thiergarten i otoczył ją wielkim zbytkiem, tak, iż wkrótce ugorał się z całym spaktem po matce w wysokości 60.000 marek.

Sprawa Kotze'go. Z Berlina donoszą: Mistrz ceremonij Schradler publikuje oświadczenie, z którego wynika, że w sprawie Kotze'go wydał orzeczenie do piero sąd wojskowy, lecz nie sąd honorowy, i że Kotze wcale nie wytoczył mu procesu o fałszywą denuncjacje, jeno z powodu wyrażonego przez Schradlera przypuszczenia, iż skandaliczne listy pochodzą prawdopodobnie od Kotze'go.

W sprawie em. rycyacji kobiet. Mrs. J. Gordon w ostatnim zeszytce Nineteenth Century rozprawia ciekawą sprawę: czy kobiety z najwyższym wykształceniem łatwo wstępują w związki małżeńskie? Rezultat wypadła w duchu przeczącym. Z kobiet, które

wiadasz... niczego mi nie chcesz przyrzec! A więc ciałe jeszcze należysz do niego, kłamstwo jest dla ciebie za ciężkiem? Lidjo, choć z litos- i odpowiedź mi, rzeknij choć słówko!

Pochylił się nad nią, uściśnął jej ręce, lecz pozostały one nieruchome i nie odpowiedziały na jego uściśnienie.

Lidja spała, spała mocnym, dziecięcym snem, głęboki, miarowy oddech wydobywał się z jej na pół otwartych koronkowych ustek. A on robił sobie jeszcze wyrzuty, że dręczył ją swoją gwałtownością! Mógłby był mówić w ten sposób do samego świtu i nie doczekał się ani słówka odpowiedzi, ani słówka potakania lub zaprzeczenia.

Rozmiał się gorzko, lecz natychmiast owładnęto nim jakieś uczucie czułości wobec tej oczystej słabości, wobec tego upadku wszystkich sił po tak burzliwej scenie.

Ostrożnie okrył młodą kobietę kołdrą, wziął lampę z sobą do gabinetu i zaczął bez ustanku chodzić po nim wzdłuż i wszerz, przysłuchując się, jak godzinę za godziną wydzwaniał negar na dzwoniccy kociółka.

Gdy za zamazniętymi oknami zabłysnął dzień Ryszard udał się natychmiast do sąsiada, oddając mu się do zupełnej i nieograniczonej dyspozycji.

XIV. Dzień targowy. Pewnego mglistego majowego poranku stróż rzezyzny Chuchin plynął z prądem Sekwany od Attise do Aivry, szukając odpowiedniego miejsca do zarzucenia wiecierzy. Dość było spojrzeć na ton niezdecydowany trzymania wiosel, dość było przypatrzeć się nabytym przywyczerzaniem

re kończąc Girton College w Cambridge, wychodzi za mąż jedną na dziesięć. Taki sam stosunek objawia się wśród studentek Somerville College w Oxfordzie. Po większej części po ukończeniu studiów damy poświęcają się nauczycielskiemu zawodowi. Od r. 1871 z Newham College wyszło 720 studentek, z których 374 jest naukowczyniami, 20 wemigrowało do Ameryki, lub kolonii, dwie zostały lekarkami, dwie misjonarkami, dwie ogrodniczkami, dwie introligatorkami, dwie poświęciło się dobroczynności, reszta jest sekretarkami. Z liczby 85 studentek, które ukończyły kurs matematyczny w Newham College, 5 zaledwie wyszło za mąż, z 65 studentek, które ukończyły na wydziale filologicznym — 6 tylko wstąpiło w związki małżeńskie, z 33 studentek — 6, z 64 przyrodniczek — 10, z 64 kobiet poświęcających się historii zaledwie 9. Ciekawa rzecz, czy wyższe studia czynią kobiety nieodpowiednią do małżeństwa, czy też studia przedsiebiorczą głównie kobiety, niezdolną do życia rodzinnego.

Eksplozja zniszczyła częściowo fabrykę granatów w Avigliano. Siedmiu robotników jest ciężko rannych.

Sprostowanie. Na podstawie § 19. ustawy prasowej otrzymujemy następujące pismo dla zamieszczenia:

Do szanownej redakcji Dziennika Polskiego we Lwowie.

Po myśli § 19. ust. pras. upraszam o sprostowanie notatki w numerze 136 Dziennika Polskiego z dnia 17. maja 1895 zamieszczonej, a odnoszącej się do moich zeznań, złożonych przy rozprawie sądowej przeciw p. Antoniemu Mokrzyckiemu w sprawie o obrazę czci, — w tym kierunku, iż nie zeznałem wcale, jakoby mi się przy odbiorze wołów od p. Grünfelda, do czego miałem być delegowanym przez władze wojskowe, — nasunęły od razu pewne wątpliwości na punkcie wagi dostawionego towaru; nie zeznałem też, jakoby kanał woły zważył i jakoby się okazało, że podejrzenia moje miały uzasadnioną podstawę.

Wszystkich tych okoliczności już dlatego przy rozprawie sądowej zeznać nie mogłem, ponieważ one są nieprawdziwe. Ani nie byłem delegowanym przez władze wojskowe do odbiora wołów, ani takowych od p. Grünfelda nie odbierałem, ani mi się żadne nie nasunęły wątpliwości co do wagi towarów, ani żadnego nie miałem podejrzenia, zczem też nie miałem powodu, dla którego miałem kazać woły zważyć.

Odwalenie wołów w rzeźni wojskowej dnia 4. stycznia rb. nastąpiło na życzenie organów targowych miejskich, czemu się nie sprzeciwiałem, sądząc, że te organa są do tego upoważnione. — Woły zważone ważyły istotnie o kilka, czy kilkanaście kilogramów niżej przepisanej wagi, jednak były one przez zarząd wojskowy odebrane od dostawcy p. Grünfelda już na 48 godzin wozesniej i przez ten czas, jako do bicia przeznaczone, nie były karmione, skutkiem czego kilkanaście kilogramów na wadze stracił miastą.

Nie miałem zatem potrzeby składania w tej sprawie władzom wojskowym wyczerpującego raportu i raportu takiego też nie złożyłem.

Z wyśmiekłym poważaniem Zdenko Danes, c. i k. porucznik 15. pułku piechoty.

§ 19.

Słynny ów — w tytule przytoczony paragraf ustawy prasowej austriackiej jest z pewnością „unikatem” w prawodawstwie całego świata. Niejednokrotnie czytelnicy pism w Austrii wychodzących mieli sposobność przekonać się do jakich monstrualnych reputatów stosowanie tego paragrafu doprowadzało. Wszak zdawało się nie raz i nie dwa, że odnośny „osobnik” „prostawał” n. p. dla zabawki, iż podana w poprzednim numerze jakiegoś pisma wiadomość jakoby dnia danego o godzinie 12 w południe był dzień, niezgadzała się z prawdą, gdyż w tym czasie... była noc... a biedny redaktor rzezonego pisma musiał sprostowanie zamieścić.

Mniej więcej tego samego rodzaju sprostowanie na podstawie § 19 ust. pras. otrzymujemy dzisiaj wprost z c. k. prokuratury państwa. Oczywiście uchylając kornie czoła przed prawem, zamieścić je musimy.

Rzecz rozchodzi się o... woty... względnie o proces o obrazę honoru wytoczony przez dostawcę wołów dla tutejszej załogi wojskowej Grünfelda przeciw rzeźnikowi Mokrzyckiemu. W sprawozdaniu z przebiegu tego procesu zamieścił mi między innymi: zeznanie p. porucznika Danesa tej treści:

— Nie, nie... ten głos dochodzi z wata nadkwańskiego w Grosbourgu, jak ślicznie brzmi nad wodą... on wie o tem, że powrócił i jak dawniej daje ci sygnał... Czy słyszysz?... Im głębiej rozlegają się dźwięki rogu w ciszy nocej, tem więcej wzrastało jego wzruszenie.

Jaki on smutny, jaki tęskny... jak się dzie do ciebie!... Przepędził noc z moją żoną... dzisiejsza noc?... A naturalnie, naturalnie, jaśnie oświecony panie... to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Zaczekaj, zaczekaj, pozwól, niechaj ci odpowiem!...

I rzucił się na dół po schodach, aby za kilka chwil znnowu powrócić, lecz już chłodniejszy, orzeźwiony. Lidja ubrała się tymczasem, siadła w fotelu i cicho płakała. Padł przed nią na kolana.

— Gdzie ty idziesz? Co chcesz począć? — Nie, daj mi pokój, daj mi pokój! Nie mogę pozostać tutaj ani chwili dłużej... i dla ciebie i dla mnie... to zanadto przykre... Przepędź noc u mamy i jutro wyjadę. Jak widzę, mój pobyt tutaj jest nad twoje siły, mój biedny przyjacielu.

Z koleji ona odsuwała go teraz od siebie, starając się wyswobodzić z jego ramion, któremi objął jej nogi, starata się wynurkać od tych szalonych pocałunków, któremi okrywał jej przemochną całą rękami, zaniósł do łóżka, ułożył w niem i zaczął tulić pełnemi miłości słowami, które od czasu do czasu zmieniały się w okrzyki wściekłości i rozpacz jednocześnie.

— Powinnaś mi przebaczyć... ja zmysły trać... wszystkiemu winien ten niegodziwiec.

— Dlaczegoż mówisz ciałe o nim, skoro wiesz o tem, że wszystko skończone, że dla mnie on już nie żyje?

— Bylibyśmy aż nadto szczęśliwi, gdyby w iatocie już nie żył!... Ależ on żyje przecież... oddyba — ten potwór... czuję, jak krąży dookoła ciebie, czylając na swoją zdobycz... Ale biada mu, jeżeli się kiedy w życiu spotkamy! Nikt i nie mi nie przeszkodzi.

— Zabić go? Tak? Pomógłabym ci pierwsza za to wszystko złe, które mi wyrządził, które mi wyrządza jeszcze dzisiaj, pozabawiając mnie teraz twojej miłości... Gorączkowo chwytając ją za szyję, szeptał mu do ucha słowa miłości, przypływający swe mi ustami do jego ust, potem nagle ręce jej opadły i osunęła się na poduszki.

Ryszard był niemal rozniewiany na nią za to, iż wyrzekła się walki, sądząc, że wszystko zależało od niej, od siły jej namiętnych porywów, że gdyby jej ręce jeszcze silniej się zwały około jego szyi, nie starczyłoby mu siły wyrwać się z tego namiętnego uścisku.

Wzburzone jego uczucie wyrwało się na ze wnątr w pełnych rozpacz i złości wyrażeniach o postępowaniu i zaletach Aleksandra i o swoich własnych niedostatkach. Lidja milczała, ou mówił sam tylko, trącąc oddech ze wzruszenia i mieszając słowa, powtarzając po dziesiątce razy jedno i to samo w kółko. Nareszcie sam się zmęczzył i zamilkł.

Dźwięk rogu ucił. Zmarznięty śnieg po dawnemu uderzał o szyby, na dzwoniccy małenkiej parafji zegar wybił godzinę trzecią. Ryszard zadumał się nad łóżkiem, nad kobietą, do której go jednocześnie coś ciągnęło i od której go coś odtracało i przemówił cichym, błagalnym głosem: — Zono moja, dziecko moje, błagam cię, zakochamcy to wszystko... Powiedz mi, że się miły, że ty go więcej nie kochasz... Przysięgnij mi, że mówisz mi prawdę, abym cię mógł bez wszelkiej obawy uściśnąć... Widzisz... nie odpo-

MAŁA PARAFJA. POWIEŚĆ ALFONSA DAUDETA. (Ciąg dalszy.) — Dlaczegoż to mam milczeć? To takie proste, takie jasne... Ja jestem człowiekiem nieśmiałym, skrytym, nie posiadam ani śmiałości, ani umiejętności przypodobania się... On na wszystko cię odważy, niczego się nie ulęknie, wszystko umie, taki miły, taki piękny... Wielu rzeczy cię nauczył, wielu wiadomości cię udzielił? Mów! Ten rozpustny chłopiec mógł i na ciebie wywrzeć wpływ... mów, co ci mówił, czego cię nauczył?...

— Nie, nie... ten głos dochodzi z wata nadkwańskiego w Grosbourgu, jak ślicznie brzmi nad wodą... on wie o tem, że powrócił i jak dawniej daje ci sygnał... Czy słyszysz?... Im głębiej rozlegają się dźwięki rogu w ciszy nocej, tem więcej wzrastało jego wzruszenie. Jaki on smutny, jaki tęskny... jak się dzie do ciebie!... Przepędził noc z moją żoną... dzisiejsza noc?... A naturalnie, naturalnie, jaśnie oświecony panie... to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Zaczekaj, zaczekaj, pozwól, niechaj ci odpowiem!...

— Bylibyśmy aż nadto szczęśliwi, gdyby w iatocie już nie żył!... Ależ on żyje przecież... oddyba — ten potwór... czuję, jak krąży dookoła ciebie, czylając na swoją zdobycz... Ale biada mu, jeżeli się kiedy w życiu spotkamy! Nikt i nie mi nie przeszkodzi. — Zabić go? Tak? Pomógłabym ci pierwsza za to wszystko złe, które mi wyrządził, które mi wyrządza jeszcze dzisiaj, pozabawiając mnie teraz twojej miłości... Gorączkowo chwytając ją za szyję, szeptał mu do ucha słowa miłości, przypływający swe mi ustami do jego ust, potem nagle ręce jej opadły i osunęła się na poduszki.

wiadasz... niczego mi nie chcesz przyrzec! A więc ciałe jeszcze należysz do niego, kłamstwo jest dla ciebie za ciężkiem? Lidjo, choć z litos- i odpowiedź mi, rzeknij choć słówko! Pochylił się nad nią, uściśnął jej ręce, lecz pozostały one nieruchome i nie odpowiedziały na jego uściśnienie. Lidja spała, spała mocnym, dziecięcym snem, głęboki, miarowy oddech wydobywał się z jej na pół otwartych koronkowych ustek. A on robił sobie jeszcze wyrzuty, że dręczył ją swoją gwałtownością! Mógłby był mówić w ten sposób do samego świtu i nie doczekał się ani słówka odpowiedzi, ani słówka potakania lub zaprzeczenia.

— Nie, nie... ten głos dochodzi z wata nadkwańskiego w Grosbourgu, jak ślicznie brzmi nad wodą... on wie o tem, że powrócił i jak dawniej daje ci sygnał... Czy słyszysz?... Im głębiej rozlegają się dźwięki rogu w ciszy nocej, tem więcej wzrastało jego wzruszenie. Jaki on smutny, jaki tęskny... jak się dzie do ciebie!... Przepędził noc z moją żoną... dzisiejsza noc?... A naturalnie, naturalnie, jaśnie oświecony panie... to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Zaczekaj, zaczekaj, pozwól, niechaj ci odpowiem!...

ORIENTALINA czyli PUDR W PŁYNIE. ESENCJA aromatyczna do perfumacji ust. BALSAM DE MECCA. J. IHNATOWICZ, Lwów, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11. Kraków, Sukiennice 1. 20. — Czerniowce, Rynek 1. 2.

P. porucznik Danesch zeznał tedy, że przy odbiorze wołów od Grünfelda, — do czego był odwołany przez władzę wojskową — nasunęły mu się odrazu pewne wątpliwości na punkcie wagi dostawionego towaru. Kazał przeto ważyć woły i pokazało się, że podejrzania jego miały uzasadnioną podstawę, u kilku bowiem sztuk brakowało po kilkanaście kilogramów do umówionej w kontrakcie wagi O fakcie tym p. porucznik Danesch w swoim czasie złożył wyzerpujący raport władzom wojskowym.

Notatka ta, niepodobna się widocznie „komuś” otrzymujemy bowiem z c. k. prokuratury państwa pismo wyzające nas do „nałożycie go zamieszanie” pisma, a to na żądanie c. i. k. komendy 11 korpusu.

Niemozemy jednak zezwolić aby łaskawie nasi czytelnicy mogli choćby na chwilę przyspuścić że wprowadzamy ich w błąd przez mylnie przedstawianie faktów. Postaramy się zatem o wierzny odpis protokołu sądowego z przesłuchania p. porucznika Danesch'a i takowy dostawiamy tu podajemy:

„Zdenko Danesch, rodem z Czech (Ragen), lat 29, religii rzymsko-katolickiej, wolny, porucznik prowiantowy przy 15. pułku piechoty, niekarany, po poprzednim prawem upomnieniu zeznaje, że miał podówczas ze strony władzy wojskowej kontrolę przy bieżeniu wołów takich, które już przyjęto na rzeź, aby nie nie utrudzono z mięsa. Widział, jak rzeźnicy polscy żywo między sobą gestykulowali, Grünfelda jeszcze wówczas nie było, tylko jego zastępca. Zwrócono jego uwagę, że woły są chude i nie mają przepisanej wagi i za jego zgodą stwierdzono, że trzy woły nie miały przepisanej wagi (20 — 30 kilo mniej więcej). Chciał zatem to stwierdzić, gdyż uważał, że tu zaszło krwactwo (świadek użył wyrazu „Schwindel”) i aby mógł sprawę przedstawić swemu pułkownikowi — co też uczynił i wołów tych do bicia nie przyjął. Słyszał, jak Mokrzycki mówił Grünfeldowi rozmaite słowa, między innymi ungarischer Räuber, das ist die Diebstahl.

Z początku po polsku, a potem po niemiecku, bezpośrednio przed wejściem do rzeźni koło barier, mówił głosem pośpieszonym. Czy mu groził łaską, tego nie widział, tylko gestykulował.

Świadek zeznawał w języku niemieckim.

Od Administracji.

Ponieważ wielu zamawiających zamiast przystać na „Świat w obrazach” po 35 ct za każdy numer nadesłało nalezytów za kilka numerów razem, a dla „oszczędzenia” portorium tylko na przyszły jeden numer, oświadczając przeto, że kto nie przysłał po 35 ct. za każdy pojedynczy zeszyt, temu nie odesłamy numerów, cena bowiem jest i tak aż nadto niska, aby jeszcze z niej coś opuszczać można.

Związek katolickich towarzystw i zakładów dobroczynnych. Dnia 18. bm. zebrał się w lokalu Czystelnicy katolickiej delegaci towarzystw dobroczynnych lwowskich, a mianowicie: św. Wincentego à Paulo, Arcybractwa N. P. M. Królowej Korony Polskiej, Tow. św. Salomei, św. Jadwigi, św. Stanisława Kostki, św. Józefa z Arymatei, Opiekni nad uwolnionymi więźniami i Szpitala dla nieuleczalnych, aby w myśl przez namiestnictwo zatwierdzonych statutów ukonstytuować zarząd i naradzić się co do przyszłej działalności związku. Zarząd składa się z 16 członków z prezesem na czele, którą to godność przyjął przez akklamację wybrany rektor p. M. Thullie. Wiceprezesem obrano ks. J. Gnatowskiego, wiceprezesów p. prezydentowa Mochnacko, sekretarzem p. Ryskiego, zast. sekret. p. Głowackiego, skarbnikiem ks. Bobrowicza, zast. skarbn. p. Żelazka. Prócz wymienionych weszli w skład wydziału pp.: Syroczyński, Papparowa, Thulliova, Domaszewska, Jędrzejowicz, Żuliński, Romaszkan, ks. Skrochowski, ks. Gozardowski i Mrozowicki. Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Gostyńską, Zajączkowskiego i Przygodzkiego.

Instytucja ta może nieobliczone przynieść korzyści, mając w swym ręku ster prawie całej dobroczynności publicznej; prowadząc dokładne spisy biedaków, którzy jeszcze mają tyle dumy, że rękę po wsparcie na ulicy nie wyciągną. Zbierając o nich skrupulatnie wszelkie wiadomości, stanie się ona może kiedyś źródłem informacji dla zarządów miejskich i rządowych funduszów ubogich.

Wschodnio-południowo-zachodni austriacki związek kolejowy. Z dniem 1. lipca r. b. wejdą w życie następujące dodatki: I. Dodatek III. do zeszytu taryf. 1. z 1. października 1893 r. II. dodatek I. do zeszytu taryf. 3. z 1. stycznia 1895.

Stacja Chryplin na linii Lwów-Suczawa została z dniem 15. czerwca r. b. otwartą dla nieograniczonego ruchu osobowego i towarowego.

Tow. historyczne we Lwowie. XLV. zebranie miesięczne Towarzystwa historycznego odbędzie się w sobotę dnia 22. czerwca b. r. o godzinie 6 1/2 w gmachu uniwersytetu.

Na budowę domu „Sokoła” w Krośnie urządził komitet zabawowy Towarzystwa „Zgoda” w Krośnie na Wiskoku, w niedzielę dnia 23. czerwca 1895 r., (w wigilię św. Jana), uroczystość „wianków”. Oprócz wianków, przedstawioną będzie przez amatorów sztuka „Noe świętojańska”.

Szkadzki na oświadczenie publiczne lub na rodowód. Na instytut św. Józefa złożył p. Ignacy Spirydowicz z Barjampola 50 ct.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w piątek „Podróż naokoło ziemi w 80 dniach” po cenach popołudniowych. Przedstawienie to przeznaczono specjalnie dla młodzieży szkolnej; jutro w sobotę w Teatrze letnim „Marja Stuart”, tragedia w 5 aktach Szyllera. Czwartego gościnny występ pani Heleny Modrzejewskiej.

Jubilusz dr. Michała Zieleniewskiego. W dniu 28. czerwca r. b. przypada pięćdziesiąta rocznica promocji Michała Zieleniewskiego na doktora medycyny w uniwersytecie Jagiellońskim. Jubilat urodzony w Krakowie w roku 1821, po ukończeniu liceum św. Anny zapisał się w roku 1839 na wydział lekarski uniwersytetu Jagiellońskiego, który ukończył w roku 1844 i gdzie otrzymał stopień naukowy doktora medycyny w dniu 28. czerwca 1845 roku. Przez dwa następnie lata dr. Michał Zieleniewski był asystentem kliniki lekarskiej w Krakowie przy profesorze dr. Brodowiczu, potem asystentem kliniki położniczo-ginekologicznej przy profesorze dr. Kwaśniewskim. Następnie, powołany na lekarza rządowego w Krynicę, pozostawał na tem stanowisku przez lat trzydzieści, w którym to czasie zdobył miejscowość tę leczniczą podnieść do wysokości pierwszorzędnej polskiego zdrowiska. Niezadowolony pracownik na polu balneologicznej kra-

jowej, ogłosił drukiem 108 stron i broszur. Pierwszą pracą szanownego lekarza była rozprawa doktorska pod tytułem „O przepadkach lekarskich ludu naszego”. Oprócz całego szeregu broszur, dotyczących Krynicy, wydał „Rys balneologii powszechnej”, „Słownik bibliograficzno-balneologiczny polskich zdrojowisk”, „Rys balneotechniki” i t. d. Skrzętny zbieracz wszystkiego, co polskich zdrojowisk dotyczy, ofiarował bibliotece Kurnickiej przeszło sześćset publikacji, zaś bibliotece Jagiellońskiej dziesięć woluminów, obejmujących materiały do monografii Krynicy. Dr. Michał Zieleniewski i za biurkiem redakcyjnym śladywał; przez lat pięć wydawał czasopismo Krynicza, należał do założycieli i pierwszych redaktorów Przegladu lekarskiego i czasopisma Zdrojowiska.

Modrzejewska we Lwowie.

(Występ drugi: „Fedora” dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou).

Dramat francuski wszedł w ostatnich czasach na slięgą drogę problemów społecznych i etycznych, jakgdyby sceny było rzeczą, rozwiązywać nieziemnie trudne pytania, zaprzatające dzisiejszą filozofię i socjologię.

W „Fedora” odwrócił się także Sardou od dawnych swych upodobań. To już nie ten sam pisarz, który w „Ferrolu” każe bohaterom przechodzić przez istny ożyczenie męczarni dla odpokutowania jednej chwili słabości. Twórczość Sardou poszła z prądem powszechnym: od pięknych marzeń zwrócił się on ku erotyzmowi, dominującemu dziś we wszystkich zakresach sztuki i na tem też gorącym nakreślił dzieje księżnej Romanow.

Dzieje to znane, (bo „Fedora” niejednokrotnie u nas przedstawiano): dzieje zemsty zaślępionej, która wraca do swego źródła. Fedora pada pod gruzami pogardy własnej i obawy o pogardę Lorysa Ipanowa. Zostaje jego katem w chwili, gdy chciała zostać jego aniołem. Ipanowa zabija moralnie, siebie samobójstwem karze.

Fedora Modrzejewskiej tryska prawdą i szczerością. Po gwałtownym wybuchu boleści nad zwłokami Władymira popada ona w kamienny spokój Nioby. A jednak pod zimną powłoką wro w niej zabójcze zarzewie: żądza zemsty. Systematycznie, ze sprytem ajenta politycznego żąda Fedora do celu. W tem — w pół drogi staje niezdobywana Mogłaż przedwieść, że zbudzi się w niej niebezpieczna skłonność do tropionej ofiary?

Artystka przedwznie odmalowała ten prawie nieświadomy proces psychologiczny, umiejętnie nakładając na to gry swej lekkie barwy uczucia, mającego wybuchnąć niebawem z całą jaskrawością. I oto następuje przełom. Gra artystki porusza równie arystokratycznego savoir-vivre'u i otacza się z lirycznego nalu; tempe rament jej wyłania z siebie szereg mistrzowsko stopniowanych, a do głębi przejmujących efektów, budząc współczucie dla tej kobiety, szarpanej pięknem odciętej w chwili, gdy raj otwiera przed nią swe wrota.

Prawdziwą groźną wywołuje artystka w amfiteatrze sceną samobójstwa. Jest to osobna sztuka — pięknie umiarkowana na scenie. W grze Modrzejewskiej pasowanie się ze śmiercią ma duzo realistycznej prawdy, ale ta prawda ujęta została nadzwyczaj żęcznie i granic estetyczności w niczem nie narusza.

Ze p. Modrzejewską oklaskiwano z wznoszącym po każdym akcie zapalem i w nieskończoność wywoływano — dodawać chyba zbyt czuła.

Na naszej scenie ma „Fedora” doskonałą obsadę, to też całość przedstawienia wypadła bardzo udatnie. W pierwszym rzędzie zastępa do pp. Żelazkowskiego, jako Ipanowa i Hierowskiego, jako de Sirieux. St. R.

Ostatnie wiadomości.

Jak wiadomo, na gruncie austriackim, w Karlsbadzie, zebrała się onegdaj konferencja reprezentantów rządu serbskiego z reprezentantami finansowego świata. Celem jej obrad jest projekt konwersji 5% pożyczki serbskiej na 4%, a dla rękojmi dotrzymania ze strony Serbji umowy ewentualnej, ma powstać rodzaj niezawisłej komisji kontrolnej, osuwającej nad państwem długami Serbji i monopolu, w której zasiadali by reprezentanci interesowanych banków. Początkowe wrażenie, jakie członkowie zrzeszonej konferencji w pierwszym dniu obrad odnieśli, ma być dla projektu serbskiego korzystne i zapewne dojdzie do porozumienia Serbji z jej zagranicznymi wierzycielami.

W wydaniu paryskim New York Heraldza znajduje się depesza z Hamburga, wedle której Bismarck, słysząc o udzieleniu Faure'owi orderu carskiego, miał się wyrazić, że wszystkie te uprzejmości świadczą o flicie, lecz nie o aljansie franko-rosyjskim.

Frankf. Zig. donosi z Petersburga, że zdaniem dobrze poinformowanych kół tamtejszych, cesarz niemiecki doradzał sultanowi w energicznej formie, iżby dał postuch uzasadnionym postulatom trzech mocarstw co do Armenii i w ten sposób uniknął kroków, upakarzających Turcję. W Petersburgu mają przekonanie, że Anglja tym razem na serjo postanowiła występować wobec Turcji z bezwzględna stanowczością.

Sugestia w polityce.

Wiedeń 19. czerwca. Przebieg rokowań pomiędzy stronnictwami zapowiada dotychczas względnie korzystne załatwienie przesilenia, niebezpieczeństwo polsko-niemieckiej większości nie minęło jeszcze zupełnie i absolutnie lekceważyć go nie można.

Lewica niemiecka załamanoła przez nieliczną swoich przyjaciół z Koła polskiego widziała się już u szczytu, u powodzi. Oto, jak argumentowano.

Izba polska nie może być rozwiązana, bo inaczej przepadałaby reforma wyborcza. Zatem szukać trzeba większości w ramach dzisiejszej izby. Zważywszy, że Młodożeci nie są „bitnie faehig”, a maszyną parlamentarną przeciw jakas funkcjonować musi, nie ma innego wyjścia jak sojusz liberalnej lewicy z Kołem polskim. Ta argumentacja a wojowała lewica, tej argumentacji używają też jej polscy przyjaciele wobec innych członków Koła.

Ażeby sibi cały ten kunstowy wywód legiczny, potrzeba tylko krytycznie rozpatrzyć premisę.

Izba polska — mówią — nie może być

rozwiązana, bo inaczej upadłaby reforma podatkowa. Ba, ależ dlaczego reforma podatkowa nie miała upaść? Czyż wyborcom w Austrii w istocie tak wiele zależy na tej kompromisowej pokracie gdzie niemal w każdym paragrafie wypaczono zdrową myśl pierwotnego autora ministra Steinbacha? Lub może dlatego, by umożliwić panu Plenerowi dalsze pozostanie w gabinecie? Jeżeli się odstąpi od reformy wyborczej, natychmiast odpada także z dogmatyczną powagą wypowiedziane twierdzenie, że izba nie może być rozwiązana.

A teraz przychodzi nasza argumentacja: Izba polska musi — według wszelkiej parlamentarnej praktyki — być rozwiązana, skoro nie chce lub nie może wytworzyć większości. Skoro nowe wybory odbędą się pod innymi warunkami, postowie czeszy wejdą do izby z innym programem i większość będzie w tej chwili gotowa. Prawda, że lewica niemiecka straci z jakich 30 mandatów, ale oprócz niej samej, nikt chyba nie poczuwa się do obowiązku bronienia jej „sfery posiadania”. lub ratowania jej mocno nadgniętej popularności. Rozumnie się, że, chcąc mieć czas na przeprowadzenie wyborów, koniecznym jest uchwalenie przedtem całego budżetu.

I przeciw temu jednak staje lewica oporem, bo w takim razie, po uchwaleniu pozycji cielejskiej, stanęłyby ona musiała wobec przykrej alternatywy: obalić w trzecim czytaniu budżet, co sprzeciwia się jej „państwowym” tradycjom, lub przyjąć budżet, a przez to jeszcze bardziej podkopać swoją u wyborców popularność. W każdym z razie p. Plener stałby się — już nawet w prowizorycznym gabinecie — niemożliwym.

Z tego wszystkiego wynika, że uchwalenie prowizorium budżetowego i nie rozwiązanie izby są w istocie postulatami pierwszorzędnej wagi — ale tylko dla niemiecko-liberalnego stronnictwa. Nawet najczystszej agitacji trudno będzie złapać na to plewę stronnictwa inne, a mianowicie Koło polskie.

Rezultat jednak tej agitacji i praktykowanego przez nią mylnego informowania niemieckiej prasy, co do rzeczywistych w Kole opinii, dziś już jest widocznym.

Kiedy bowiem większość Koła zachowuje poważną rezerwę, przyjaciele niemieckiej lewicy wierząc oczywiście w skuteczność sugestji, nie przerosi narzucają niemieckiej prasie zupełnie fałszywe o usposobieniu w Kole polskim informacje. Nie mając innych, jak tych właśnie informatorów, dzienniki niemieckie przyjmują w najlepszej wierze te informacje, a przyjmując je też niemiecko-liberalne stronnictwo. Stąd powstało mniemanie, że Koło polskie ne demande pas mieux, jak rzucić się lewicy w objęcia. Każdy przeciwny objaw, skoro pochodzi od jednostki, uważają Niemcy z najlepszą wiarą za „frondowanie” i „intrygę”, skoro zaś wystąpi z łoża większości Koła, za „zdradę” i za złamanie przyrzeczeń. Samozwładnie zatem agitacje, jak niejednokrotnie przedtem tak i dziś narzą Koło na zarzuty nieczem nieusprawiedliwione i zupełnie bezpodstawne. Wszakże już sam fakt, że p. Zaleski — jak to było obowiązkiem jego — podjął z Młodożecami czysto formalne rokowania, by skłonić ich do poruszenia obstrukcji, uznano w kołach niemieckich za „zdradę”. Tak to działa systematycznie prowadzona sugestja!

Adm.

Przesilenie we Wiedniu.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń 20. czerwca. (Z Koła polskiego). Na godzinę 5. po południu było zamówione posiedzenie Koła. Na Madeyskiego i Jaworskiego czekano z natężeniem do godz. 6 — byli oni bowiem na radzie ministerjalnej pod przewodnictwem cesarza.

Pierwszy ukazał się min. Madeyski, który zdał sprawę z narady gabinetowej. W mowie swej podziękował Kołu za szczerze poparcie. Oklaskami darzono go kilkakrotnie.

Dalszy ciąg posiedzenia miał trochę burzliwy przebieg. Jeden z postów — zdecydowany zwolennik stronnictwa niemiecko-liberalnego, — zrobił przesowy Zaleskiemu zarzut, że bez upoważnienia Koła traktował z Młodożecami. Ten nieoskierkowany i bez dostatecznych powodów prowokowany napad obudził niechęć, tem więcej, iż ogólnie wiadano, że p. Zaleski nie nie zrobił po nad to, co leżało w granicach jego obowiązku jako prezesa wielkiego klubu; mianowicie chodziło o to, aby skłonić Młodożców do zaniechania obstrukcji.

Zarzut tego posta musiał przyjść pod głosowanie. P. Zaleskiemu wyrażono wotum ufnosci wszystkimi głosami przeciwko trzem.

I poufne posiedzenie, która się następnie odbyło, miało również dosyć burzliwy charakter, ponieważ panowało ogólne burzenie, że ci postowie, którzy zarzucają prezesowi niewnie, czysto formalne pertraktacje z Młodożecami, sami bez upoważnienia informują świadome stronnictwo niemiecko-liberalnego zamiarach Koła polskiego.

Wiedeń 20. czerwca. Nowy gabinet przyjęto w powanych kołach polskich bez entuzjazmu wprawdzie, ale i bez niechęci. Jest to gabinet zdolnych urzędników, którzy stanowią dumę Austrii — jak mi powiedział jeden z wybitnych członków Koła polskiego.

Koła polskie są również zadowolone z tego, że w nowym gabinecie pozostał minister J a w o r s k i, czem wyrażnie, zdaje się, zaznaczono, że korona uważa Polaków, jako punkt stały, którego żadne przesilenie nie dotyka.

Daleko więcej znaczenia, niż nowemu gabinetowi, nadają koła polskie przyszlenu ugrupowaniu się stronnictw.

Jest to pocieszającym, że co najmniej dziesięćdziesiąt Koła polskiego odrzuca wprost wyłączny sojusz z lewicą.

Jako rzecz charakterystyczną nowego gabinetu podnoszą, że tenże okazuje zamiar przeprowadzenia rozpoczętych już projektów do ustaw. I tak: ministrem skarbu mianowany jest Bo e h m, autor ustawy podatkowej, kierownikiem ministerstwa sprawiedliwości Krall, który wypracował wszystkie projekty sądowe.

Sympatyczna osobistość Rittnera przyjęły dobrze wszystkie stronnictwa.

Młodożeci zachowują wobec nowego gabinetu rezerwę, widąc jednak z ich postępowania, że ochozo przystaliby na honorową kapitulację. Koalicja taka, jaka była, już nie istnieje. Swobodnie się rozszarpane zapory nie hamowały, a to jedno jest już ogromnym zwycięstwem. Zupełnie przybitem jest tylko stronnictwo

niemiecko-liberalne, które z zanadto wielką ochotą chciało widzieć własną słabość i niepopularność pokrywane przez inne stronnictwa.

Z prawdziwą wdzięcznością przyjmują „tę” do wiadomości, że namiestnik hr. B a d e n i skłonił cesarza do utworzenia czysto urzędniczego gabinetu. Tym sposobem mylnie są wszystkie pogłoski, które zarzucał hr. B a d e n i e m u, iż jest stronnikiem partji niemiecko-liberalnej.

Wiedeń 20. czerwca. (Godzina 2. w nocy). W tej chwili rozstał się z grupą poważnych posłów polskich. Wszyscy oni są bardzo szczerze zadowolnieni, że wydostali się nareszcie z zatepionej i przgniatającej atmosfery koalicyjnej. Ta koalicja wywolała też widmo Panamy, które teraz szczerze i szpłozono.

Niektóre nadzieje zostały wprawdzie z upadkiem koalicji i jej gabinetu pogrzebane, ale uczciwych polityków jednakże jest to wywabieniem ich z pod nieznosnego ciężku.

Już z tej okoliczności, że tylko trzech posłów polskich głosowało przeciw wotum ufnosci dla Zaleskiego, wynika, że większa część stronnictwa liberalnego w Kole polskim pragnęła upadku koalicji.

Wiedeń 20. czerwca. Wiener Zig. publikuje w pochlebnych wyrażeniach zredagowaną dyminję ks. Windischgräetza, który otrzymał wielki krzyż orderu św. Szczepana. Również pochlebne pisma cesarskie otrzymali Schoenborn, Falkenhayn i Baquchem.

Falkenhaynowi wyraził cesarz niemiennie zaufanie, przy Baquchemie zaś zastrzegł sobie dalsze życie go w służbie. Schoenborn otrzymał wielki krzyż orderu Leopolda.

Zimno co do formy brzmia pisma do Plenera, Madeyskiego i Wurmbranda, pomimo, iż każdy z nich otrzymał order korony żelaznej pierwszej klasy.

Ostatecznie objął hr. Kiełmannsegg sprawę wewnętrzną i przyzwydny, Welseheimb i Jaworski pozostali na swoich stanowiskach, pierwszy jako minister obrony kraj, drugi jako minister dla Galicji, szef sekcyjny Bo e h m von Bawerk objął tekę skarbu jako minister, szefowi sekcyj. Blumenfeldowi powierzono kierownictwo ministerstwa rolnictwa, Witteko ministerstwa handlu. Rittnerowi oświaty, a Krallowi sprawiedliwości.

Wiele jest tutaj komentowana okoliczność, że z nowych osobistości tylko następcą Plenera Boehm został definitywnie mianowany ministrem, inni zaś tylko kierownikami.

Nowy gabinet przeprowadzi cały budżet — nie prowizorium.

Wiedeń 20. czerwca. Nowy gabinet urzędniczy, który ma prowadzić agendy ministerjalne tylko przez kilka miesięcy, został ogólnie dobrze przyjętym — tylko pronosowane organa plenerowskie, nie mogą ukryć swej słosci.

Vaterland oświadcza, że przy definitywnym obsadzeniu tek ministerjalnych, oczekiwać należy wielkiej niespodzianki. Owoż uwaga ta pisma konserwatywno-klerykalnego, zaniepokoiła mocno stronnictwo niemiecko-liberalne.

Młodożeci już na dzisiejszem popołudniowym posiedzeniu zaniechają w zupełności dotychczasowej swej polityki obstrukcyjnej. Myślący politycy, jak deputowani: Kramarz, Kaizl, Herold i Pacak wystąpią na pierwszy plan, aby tylko udało się im obronić od ataków: Vaszatyego, Purrekhardta i Rassina.

Słychać, że stronnictwo niemiecko-liberalne jest bardzo niezadowolone z Plenera i jemu przypisuje winę całego fiasca, na jakie niemieckie liberyły zostały narazone.

Dr. Plener ma wkrótce wycofać się z życia politycznego a powołany być ma do izby panów.

Wiedeń 28. czerwca. Koła polskie przygotowują ustępującemu ministrowi Madeyskiemu u wielką owację.

Rada państwa.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń 20. czerwca. Komisja budżetowa rady państwa na wczorajszem wieczornem posiedzeniu zatwierdziła resztę rubryk budżetu oświaty i wyznał, a na następnem posiedzeniu zatwierdzi petycje mające związek z tym budżetem.

Delegacje wspólne.

Wiedeń 20. czerwca. Komisja delegacji austriackiej przyjęła budżet ministerstwa wojny bez zmiany.

W czasie dyskusji wspomniany del. Popowaki o znany wypadku Hładuna, którego feldfeble zamęczyli na śmierć. Minister wojny oświadczył, że sążadzone nowe dochodzenia. Jenerałnym sprawozdawcą całego budżetu wybrany hr. St. B a d e n i.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 20. czerwca. Starszy radca skarbowy J a n K a s p r z y s z a k we Lwowie, otrzymał order korony żelaznej trzeciej klasy.

Rzym 20. czerwca. W parlamencie postawili socjaliści wniosek o udzielenie amnestji dla wszystkich przestępców politycznych. Podczas dyskusji przyszło pomiędzy deputowanymi do wymiany ostrych słów, a następnie do bójki.

Amsterdam 20. czerwca. Jakież mi znane indywiduum zaszytłowało tutaj spokojnie przechodzącego i przyzwolice ubranego jegomością. Po aresztowaniu oświadczył morderca, iż jest anarchista i chciał zamordować pierwszego lepszego bourgeois.

Wiedeń 20. czerwca. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 408 —, węg. kredyty 495.25, lombardy 172.75, laenderbanki 225.40, szachany 441.61, anglobanki 111.25, elbethale 301.25, tytoniowe — 37.25, alpej 95.71, renta majowa 101.35, węg. złota —, austr. koronow. —, węg. koronowa 99.45, los turecki 84.25, unijny 346.75.

Berlin 20. czerwca. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 342.61 (408.13), lombardy 95.75 (116.83), renta węg. złota — (—), koronowa — (—).

Frankfurt 19. czerwca. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 342.61 (408.13), lombardy 95.75 (116.83), renta węg. złota — (—), koronowa — (—).

Wiedeń 20. czerwca. Namiestnik Kazimierz hr. B a d e n i wyjeżdża z Wiednia dziś wieczorem do Krakowa, gdzie zabawi przez dzień jutrzejszy.

burzenia z okazji oddania plebanji nowemu katolickiemu proboszczowi. Tym wdarił się do domu plebańskiego, pobit jego mieszkańców, potłukł meble, następnie udał się na ementarz, gdzie nowe awantury wyprawiał. Na zandar-mów raucano kamieniami i skaleczono jednego z nich. Wobec tego zandarmi dali ognia i ranili wiele osób z tłumu. Przywódców aresztowano.

Paryż 20. czerwca. Hamburgski korespondent pisma Gaulois podaje sensacyjną wiadomość, rzekomo zacierpniętą z rosyjskich kół marynarskich, że w dniu rocznicy śmierci Carnota, tj. 24. bm., flota rosyjska opuści Kilonję, wywieświży w pół masztu flagę żółtą.

W tym samym czasie odbędzie się uroczyste żałobne nabożeństwo w Petersburgu.

Hamburg 20. czerwca. Cesarz niemiecki w towarzystwie najstarszego syna i licznego orszaku przybył tu wczoraj po południu. Na dworcę powitali go burmistrz i senat miejski. Ludność witała cesarza z zapalem. Miasto przystrojono wspaniale.

TELEGRAM GIEŁDOWY

Wiedeń, dnia 20. czerwca godz. 2. min. —

Akcje kred.	407.62	Wied. losy	—
Alpej	98.60	Akcje tyton.	239.25
Kredyty węg.	493.50	4% Poł. kraj.	—
Anglobanki	173.—	z r. 1893	98.40
Unijny	346.50	Elbethale	300.50
Lużwiki	—	Landbanki	285.10
Nordbany	—	Renta zł. węg.	123.50
Lombardy	111.—	Bankvereiny	168.—
Losy tureckie	84.10	Wspólna rentap.	101.30
Staatsbany	441.—	Ruble	131.—
Czerniowieckie	378.—	100 marek niem.	59.20
Gal. obl. prop.	97.90	Napoleon'ory	9.59

Przyjechali do Lwowa

dnia 20. czerwca 1895.

HOTEL ŻÓRZA. E. Rozwadowski z Turówki. F. Wolfstith z Kurzan. A. Hulimka z Mykowa. J. Grünwald z Morochy. J. Rosenstok z Raszycy. W. Bawowski z Pantalowie. J. hr. Baworowski z Kottowa. W. Snek w S. Wrocławia.

HOTEL EUROPEJSKI. E. hr. Starszeński z Mogielnicy. J. M. niłaszy z Kottomy. E. Kwiatkowska z Charkowa. Br. Osuchowski z Bienenmy. M. Rosenfeld z Wiednia. E. Świętołowska z Brólestwa Pol. Dr. K. Zukotyński z Krakowa. R. Gams z Wiednia.

NADESZANE.

Objawisz z dniem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd

Hotel Europejski

(we Lwowie — plac Marjacki)

many zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Z wysockim poważaniem
Albert Sakowron i Spółka
właśc. hotelu Europejskiego.

Pokoje od 80 ct. począwszy.

Krawaty

po najniższych cenach poleca:

Jedyny świeżo założony specjalny skład krawatów męskich pod firmą:

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1 1/2 centa od wyrazu.

Nauczycielska Agencja Helary z Jordanów Biernackiej. Długosza 19. Dwóch chłopców do praktyki kawałki poszukują. Wiadomość: Pańska 12. 411

Pierwszy nakład 2000 egzemplarzy Embryologii Statakwillona jest już za wyszerpania.

Osoba inteligentna, w średnim wieku, poszukująca wesołostronie kobiecego towarzysza, mogącego się wykaszać świeżo dostawami wspaniałych dżemów, ponurkule umieszania a profesora, iestofiskiego lub w dworsu. Adres: J. K. Padaj czyli Justynowa, p. Trombowa. 49

Do większego urzędu pocztowo-telegraficznego potrzeba z 1. lipca rutynowana ekspedytorce. Wymagania szromniejszej będą uwzględnione. Adres: „Urząd” do „Dziennika Polskiego”. 416

Mieszkania i sklepy po 1 kancie od wyrazu.

3 i 3 pokoje. Wałowa 31. 417 4 pokoje na I. piętrze. Chorążczyzna 13. 414 2 pokoje kawalerskie II. piętro. Grodzickich 2, róg Dominikańskiej i Rynku 408

Wielki zapas POSADZEK deszczulkowych, dębowych i sosnowych na składowie fabryka parowa KAROLA HORNUNGA, ulica Cicha liczba 3.

Sztuczne zęby i szczęki wykonuje dentysta-technik B. BERGER Lwów, Karola Ludwika 1. 5.

Agenta księgarskiego poszukuje wielka polska księgarnia nakładowa. Zgłosić się mogą tylko ci panowie, którzy gorliwie czynność w tym zawodzie udowodnią potrafią. Prowizja i płaca bardzo dobra. — Oferty pod: R. S. 200. Mödling N. O. Postlagard.

Do smażenia stosowne, wielkie, wyborowe hiszpańskie wiśnie, tudzież smakowite wielkie morele wysyła w 5 kilo koszykach pocztowych koszyk po 1 zł. 26 ct.

Wyborna KAWĘ PALONĄ codziennie świeżą, prawdziwą Ceylon furt zł. 1:20 ct Najlepszą Ceylon 1 funt zł. 1:40 ct, poleca JAN MUSZYŃSKI 1540 Lwów, Rynek 40. 1-1

Apteka Heszleosa w Grodku ma do zbycia: Flor. Malv. v. kilo a 1 zł. Flor Verbasci 1 zł. 95 ct. Flor chamom vulg. — Filiae, fol Menth. pip. rad. Althaeae Albiss. 80 ct.

ZYTO świętojańskie kupuje w każdej ilości Bank rolniczy we Lwowie. O nadesłanie próbek z podaniem ceny uprasza się. 1839 1-2

WINO WŁASNEGO CHOWU 1892 kostarcza od 56 litrów wwyż, białe litu po 24 cent., czerwone po 25 cent. Próbkę i tego 2 litry opłat. za wysłaniem 96 cent Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Gollitsch przy Gonobitz, Styryi.

L. Lusera Plaster dla turystów! Pewnie i szybko zdetalizuje rany, otarcia, zadrapania, odleżki, t. z. twarde skóra na podniebnie i pięcie, przeciw brzoświakom i wszelkim twardym naroślom skóry. Należy porządkować. Do nabycia w aptekach. Liczba oznaczona jest do dyspozycji w głównym składzie rozsyłkowym apteka

Do najbliższych ciagnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie: Losy austr. czerw. Krzyża Ciagnienie 1. lipca 1895. — Główna wygrana zł. 20.000.

Sławne piwo bawarskie SPATENBRÄU wprost z beczki na szklanki i butelki sprzedają 1604 1-7 MUSIAŁOWICZ & JANIK Lwów. Przez lekarzy polecane.

SORBETY tureckie w najlepszych gatunkach poleca Cukiernia A. Tessaerza w Czarnolowcach jako to: ananasowy, pomidkowy, malinowy, wiśniowy, kawowy, cytrynowy, pomarańczowy, ozierechowy, morelowy, orzechowy i wszystkie inne gatunki po 1 zł. 20 ct. za szilo, w szklach i kilowach i 1/4 kilowach.

L. Schwenka w Modling pod Wiedniem Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy przepis użyje i każdy plaster zaopatrzone jest obok stojącej marką ochronną i podpisem: należy przede wszystkim do 1 fałszyfikatów zwracać napowrót.

Do najbliższych ciagnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie: Losy miasta Wiednia Ciagnienie 1. lipca 1895 r. — Główna wygrana 200.000 zł. PROMESY na ostatnie losy po zł. 4:50.

OGŁOSZENIE. W dniu 29. czerwca 1895 o godzinie 4. popołudniu w Komarnie, w sali sądu miejskiej, odbędzie się XXVI. Walne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Komarnie na powiat sądowy komarzański, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, na które wszystkich do głosowania uprawnionych członków zapraszamy.

Do sprzedania: 1. Majałek ziemski w pobliżu Lwowa 10 minut od stacji kolejowej, dobra gospodarczo. 2. Kamienica jednopiętrowa blisko stacji tramwajowej i przepysnym ogrodem i widokiem na miasto. 3. Bonność parterowa na ulicy Zyzakowskiej obok stacji tramwajowej elektrycznej.

KONKURS. Pray tarnopolskiej izraelskiej szkole głównej jest do obsadzenia posada dyrektora tejże szkoły. Kompetent ma wykazać: 1. Obywatelstwo austriackie. 2. Wiek wspanowolny (wspanowolności). 3. Nienagane zachowanie. 4. Wyznanie mojżeszowe. 5. Świad. two ze złożonego z dobrym skutkiem egzaminu dojrzałości w szkołach średnich.

Na wauście. — Facet (do starego jegomości). Przepraszam, czy pan wie, kto jest ta zachwycająca blondynka, która śpiewa, jak słowik? Stary (zły). To moja żona! Facet (zmięszony). A, przepraszam, nie wiedziałem, właściwie chciała się tylko zapytać, czy jest ten śliczny kawałek, który właśnie śpiewa? Mąż (kompozytor, z pasją) Ten kawałek jest także mój!

JAWORZE na Szlązku austr. (Krnordf). Zakład wodolecznicy i kąpielny. Uzdrowisko klimatyczne. Sezon od 1. maja do 30. września. Nowo urządzony Pensjonat leonicy otwarty cały rok. Pocztą, telegraf, stacja kolei żelaznej. 518 Wyjaśnienia i broszury gratis i franco. 1-12 Dr. Zygm. Czop Karol Forner lekarz zakładu. za zarząd zakładu.

Do najbliższych ciagnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie: Losy austr. czerw. Krzyża Ciagnienie 1. lipca 1895. — Główna wygrana zł. 20.000. Losy miasta Wiednia Ciagnienie 1. lipca 1895 r. — Główna wygrana 200.000 zł. PROMESY na ostatnie losy po zł. 4:50.

SYNAPIZMY RIGOLLOT ŚRODEK DOGODNY, PEWNY, SIŁNY, ODRĘWADZAJĄCY NA ZEWNĄTRZ NIEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. Znajdują się we wszystkich aptekach. Skład główny: w Paryżu, 24, Avenue Victoria

APTEKA Piotra Mikolascha we Lwowie 1606 1-7 poleca własnego wyrobu Musujące wody lecznicze a mianowicie: Wodę alkaliczną gazową, zastępującą w zupełności wody Selcerską, Binińską, Fmską itp. Cena 16 centów.

! Ważne dla każdej rodziny i szkoły! Numer 1. przepyszny amerykański dzieła „Biblioteka familijna dla nauki i rozrywki” „ŚWIAT W OBRAZACH” wyszedł i jest do nabycia w Administracji Dziennika Polskiego we Lwowie, plac Marjacki 1. 6 i 7, w biurach dzienników: Plozna, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9, i Olszawskiego, przy ul. Kilińskiego, oraz we wszystkich tych miejscach, gdzie wystawione będą artystycznie wykonane plakaty oznajmujące, że tam można nabywać „Świat w obrazach” wszędzie po cenie 30 ct. za jeden zeszyt (na prowincji po 35 centów).

Co to jest? „Biblioteka familijna dla nauki i rozrywki” „Świat w obrazach” jest dziełem przepysznym, zawierającym fotografie wszystkich najważniejszych miejscowości ziemi, co dotąd ogółowi przystępnym nie było. Każdy numer zawiera 16 szerególnie pięknie i artystycznie wykonanych fotografii (32/34 ctm. wielkich) słynnych miast, okolic, dzieł sztuki itd., wraz z krótkim objaśniającym tekstem i na pięknym papierze. Numer pierwszy zawiera następujące na całej stronie, fotograficzne widoki: Panor. ma Paryża. Chata „Anne Hathaway” Anglja. Wyapa „Ellen” i Loch Katrine, Szkocja. Blarney Castle, Irlandja. Panorama Sztokholmu. Panorama Budapesztu. Zamek Hotelderski. Lucerna w Sawajcarji. Graben w Wiedniu. „Gall umierający” z Kapitolu w Rzymie. Pomnik Kolumba, Genua. Katedra medjolańska. Ogród Getemano, Palestyna. Ogród botaniczny, Rio Janeiro. Kolej na Semmering. Nad Indian Biter, Floryda.